

平成25年度上半期業績報告

< 目 次 >

1. 主要業績	1
(1) 新契約高	1
(2) 保有契約高	1
(3) 解約・失効の状況（長期共済）	1
(4) 主要収支項目	2
(5) 資産の状況	2
2. 上半期貸借対照表	3
3. 上半期損益計算書	4
4. 上半期注記事項	5
5. 運用資産の明細	7
6. 経常利益等の明細（基礎利益）	10
7. 実質純資産額	10
8. 支払余力（ソルベンシー・マージン）比率の明細	10
<参考> J A 共済事業実績（新契約高）の概要	11

(注) 本報告における金額は、記載単位未満を切り捨てて表示しています。
したがって、各数表上の数字を合計しても合計欄と一致しない場合があります。
なお、切り捨てる前の金額が記載単位未満の場合は、「0」と表示し、
切り捨てる前の金額が0円の場合は、「-」と表示しています。
また、前年同期比等の比率は、小数点第1位未満を四捨五入して表示しています。

平成25年度上半期業績報告

1. 主要業績

(1) 新契約高

① 長期共済

(単位：千件、億円、%)

	平成24年度上半期		平成25年度上半期					
	件数	金額	件数	金額		共済掛金		
				前年同期比	前年同期比	前年同期比		
生命総合共済	1,261	67,023	1,124	89.2	58,512	87.3	9,923	71.6
建物更生共済	452	68,185	458	101.1	65,020	95.4	1,539	111.5
生命・建物更生共済合計	1,714	135,209	1,582	92.3	123,532	91.4	11,462	75.2
年金共済	108	660	98	91.1	613	92.8	1,003	93.5
財産形成貯蓄共済	1	7	1	118.9	11	151.7	0	106.8

(注1) 「金額」については、「生命・建物更生共済」および「財産形成貯蓄共済」は保障共済金額、「年金共済」は年金年額の実績です。

(注2) 「共済掛金」については、「生命・建物更生共済」および「年金共済」はJ Aが契約者から収納した共済掛金、「財産形成貯蓄共済」は連合会が収納した共済掛金の実績です。

② 短期共済

(単位：千件、億円、%)

	平成24年度上半期		平成25年度上半期					
	件数	金額	件数	金額		共済掛金		
				前年同期比	前年同期比	前年同期比		
火災共済	644	55	646	100.3	56	101.5	80	101.5
自動車共済	4,177	1,304	4,203	100.6	1,319	101.2	1,728	101.2
傷害共済	6,302	31	6,300	100.0	31	100.2	41	100.0
自賠責共済	1,725	292	1,703	98.7	343	117.7	407	113.7
その他短期共済	386	147	416	107.7	149	101.1	149	101.1
合計	13,236	1,831	13,270	100.3	1,900	103.8	2,407	103.1

(注1) 「その他短期共済」とは、団体建物火災共済、定額定期生命共済、賠償責任共済および団体定期生命共済の合計です。

(注2) 「金額」については、連合会が収納した共済掛金の実績です。

(注3) 「共済掛金」については、J Aが契約者等から収納した共済掛金の実績です。

(2) 保有契約高

(単位：千件、億円、%)

	平成24年度末		平成25年度上半期末			
	件数	金額	件数	金額		
				前年度末比	前年度末比	
生命総合共済	16,864	1,521,658	17,243	102.2	1,480,070	97.3
建物更生共済	10,696	1,451,535	10,624	99.3	1,446,144	99.6
生命・建物更生共済合計	27,561	2,973,193	27,868	101.1	2,926,214	98.4
年金共済	3,242	19,235	3,242	100.0	19,141	99.5
財産形成貯蓄共済	10	105	10	100.8	107	101.7

(注) 「金額」については、「生命・建物更生共済」および「財産形成貯蓄共済」は保障共済金額、「年金共済」は年金年額の実績です。

(3) 解約・失効の状況 (長期共済)

(単位：%)

	平成24年度上半期	平成25年度上半期	
		前年同期との差異	
解約・失効率	1.77	1.69	△ 0.08
解約率	1.57	1.50	△ 0.07

(注) 解約・失効率は、(解約+失効+減額(保障金額のみ)-復活) ÷ (期首契約+過年度新契約+月払新契約) により算出しています。

(4) 主要収支項目

(単位：億円、%)

	平成24年度上半期	平成25年度上半期	
			前年同期比
受入共済掛金	33,910	31,111	91.7
支払共済金	18,556	19,490	105.0
財産運用収益	4,618	5,402	117.0
財産運用費用	503	528	104.8

(5) 資産の状況

(単位：億円、%)

	平成24年度末	平成25年度上半期末	
			前年度末比
総資産	506,909	513,764	101.4
うち運用資産	485,829	494,996	101.9

2. 上半期貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	平成24年度末要約貸借対照表 (平成25年3月31日現在)		平成25年度上半期末 (平成25年9月30日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)				
現預金	-	-	0	0.0
コ ー ル 口	96,895	0.2	51,792	0.1
金 銭 の 信 託	178,500	0.4	233,100	0.5
金 銭 の 債 権	29,441	0.1	55,175	0.1
有 価 証 券	659,267	1.3	286,859	0.6
(うち国債)	45,393,011	89.5	46,824,120	91.1
(うち地方債)	30,810,227	60.8	32,312,832	62.9
(うち社債)	5,233,353	10.3	5,100,967	9.9
(うち外国証券)	3,910,272	7.7	3,718,574	7.2
(うち株式)	1,724,330	3.4	1,892,309	3.7
貸付金	1,008,841	2.0	1,086,551	2.1
共済契約貸付	1,880,098	3.7	1,706,364	3.3
一般貸付	92,196	0.2	92,933	0.2
その他の貸付	1,317,158	2.6	1,149,763	2.2
運用不動産	470,743	0.9	463,667	0.9
未収共済掛金	345,742	0.7	342,266	0.7
未収再保険勘定	534,813	1.1	257,910	0.5
その他の資産	20,145	0.0	27,016	0.1
業務用固定資産	165,976	0.3	211,527	0.4
資本貸付金	87,121	0.2	90,788	0.2
外部出資	100,000	0.2	100,000	0.2
繰延税金資産	312,139	0.6	311,673	0.6
貸倒引当金	895,074	1.8	884,746	1.7
外部出資等損失引当金	△ 7,036	△ 0.0	△ 6,645	△ 0.0
資産の部合計	△ 200	△ 0.0	△ 262	△ 0.0
(負債の部)				
共済契約準備金	50,690,991	100.0	51,376,432	100.0
支払準備金	46,626,339	92.0	47,258,876	92.0
責任準備金	777,807	1.5	860,770	1.7
契約者割戻準備金	45,285,368	89.3	45,874,573	89.3
未払再保険勘定	563,163	1.1	523,531	1.0
代理店勘定	17,247	0.0	20,628	0.0
共済資金	128	0.0	99	0.0
その他の負債	6,165	0.0	1,892	0.0
(うち未払法人税等)	285,913	0.6	144,463	0.3
諸引当金	96,408	0.2	71,329	0.1
(うち退職給付引当金)	38,457	0.1	34,705	0.1
価格変動準備金	35,411	0.1	31,624	0.1
負債の部合計	755,796	1.5	769,579	1.5
(純資産の部)				
出資	47,730,047	94.2	48,230,244	93.9
利益剰余金	752,327	1.5	754,298	1.5
利益準備金	1,662,728	3.3	1,777,879	3.5
その他利益剰余金	260,718	0.5	279,085	0.5
特別危険積立金	1,402,010	2.8	1,498,794	2.9
災害救援積立金	102,937	0.2	110,306	0.2
共済契約特別積立金	29,572	0.1	29,853	0.1
交通事故対策基金	923,256	1.8	964,769	1.9
経営基盤整備積立金	74,701	0.1	75,207	0.1
特別積立金	58,873	0.1	89,122	0.2
中間未処分剰余金	78,916	0.2	78,916	0.2
(うち中間剰余金)	133,752	0.3	150,619	0.3
処分未済持分	91,832	0.2	132,006	0.3
役員資本合計	△ 2	△ 0.0	△ 2	△ 0.0
その他有価証券評価差額金	2,415,053	4.8	2,532,175	4.9
評価・換算差額等合計	545,890	1.1	614,012	1.2
純資産の部合計	545,890	1.1	614,012	1.2
負債及び純資産の部合計	2,960,943	5.8	3,146,187	6.1
	50,690,991	100.0	51,376,432	100.0

(注) 平成24年度末要約貸借対照表の中間未処分剰余金、中間剰余金は、それぞれ当期末処分剰余金、当期剰余金を記載しております。

3. 上半期損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	平成24年度上半期 平成24年4月 1日から 平成24年9月30日まで		平成25年度上半期 平成25年4月 1日から 平成25年9月30日まで	
	金 額	百分比	金 額	百分比
経 常 収 益	3,950,443	100.0	3,719,533	100.0
直接事業収益	3,438,338		3,130,526	
(うち受入共済掛金)	3,391,082		3,111,174	
(うち再保険金)	42,654		14,510	
共済契約準備金戻入額	46,167		44,042	
契約者割戻準備金戻入額	46,167		44,042	
財産運用収益	461,804		540,282	
(うち利息及び配当金収入)	436,285		477,873	
(うち金銭の信託運用益)	74		-	
(うち有価証券売却益)	14,158		61,325	
(うち金融派生商品収益)	7,962		-	
(うちその他の運用収益)	3,324		1,079	
その他経常収益	4,132		4,681	
経 常 費 用	3,822,613	96.8	3,533,444	95.0
直接事業費用	2,668,092		2,720,090	
(うち支払払戻金)	16,643		15,847	
(うち支払返戻金)	726,224		687,076	
(うち支払共済金)	1,855,685		1,949,015	
(うち支払割戻金)	46,253		43,909	
共済契約準備金繰入額	1,016,793		678,873	
支払備金繰入額	40,038		82,962	
責任準備金繰入額	972,430		591,499	
割戻金据置利息繰入額	4,324		4,411	
財産運用費用	50,394		52,836	
(うち有価証券売却損)	22,250		19,902	
(うち有価証券評価損)	7,636		214	
(うち有価証券償還損)	8,026		-	
(うち金融派生商品費用)	-		13,856	
(うちその他の運用費用)	6,752		12,685	
価格変動準備金繰入	13,272		13,783	
事業普及費用	9,141		9,386	
事業管理費	52,420		50,312	
その他経常費用	12,498		8,162	
経 常 利 益	127,830	3.2	186,088	5.0
特 別 利 益	2,948	0.1	3,945	0.1
特 別 損 失	518	0.0	269	0.0
税 引 前 中 間 剰 余	130,260	3.3	189,764	5.1
法 人 税 等 合 計	37,482	0.9	57,757	1.6
中 間 剰 余 金	92,777	2.3	132,006	3.5

4. 上半期注記事項

I. 上半期貸借対照表関係

1. 貸借対照表作成のための基本となる重要な事項

(1) 責任準備金の積立方法

責任準備金は、「農業協同組合法」第11条の13の規定に基づく準備金であり、共済掛金積立金については「農業協同組合法施行規則」第31条の規定に基づき、平準純共済掛金式により計算しております。

なお、一部の生命総合共済契約を対象に、「農業協同組合法施行規則」第31条第5項の規定により、共済掛金積立金を追加して積み立てております。これにより、当上半期に積み立てた額は14,009百万円であります。

(2) 責任準備金対応債券

生命総合共済及び建物更生共済の当上半期末の保有契約から発生すると予測される支出額（共済金・事業費等）のデュレーション（金利変動に対する時価変動の程度を表す指標）と、当該保有契約から発生すると予測される共済掛金のうち予め定められた一定割合の収入額及び責任準備金対応債券とのデュレーションが、定められた範囲となるように責任準備金対応債券を管理しております。

2. 貸付有価証券

消費貸借契約により貸し付けている有価証券の貸借対照表計上額は、1,398,889百万円であります。

3. 外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算基準

外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算は、上半期末日の為替相場により円換算しております。但し、海外子会社株式については、取得時の為替相場により円換算しております。

4. リスク管理債権の状況

貸付金のうち破綻先債権、延滞債権、3か月以上延滞債権及び貸付条件緩和債権の合計額は10,673百万円であります。なお、内訳については以下のとおりであります。

(1) 貸付金のうち、破綻先債権額はありません。

なお、破綻先債権とは、元本または利息の支払の遅延が相当期間継続していることその他の事由により元本もしくは利息の取立てまたは弁済の見込みがないものとして未収利息を計上しなかった貸付金（以下、「未収利息不計上貸付金」という。）のうち、「法人税法施行令」第96条第1項第3号イからホまでに掲げる事由または同項第4号に規定する事由が生じている貸付金であります。

(2) 貸付金のうち、延滞債権額はありません。

なお、延滞債権とは、未収利息不計上貸付金であって、破綻先債権及び債務者の経営再建または支援を図ることを目的として利息の支払を猶予した貸付金以外の貸付金であります。

(3) 貸付金のうち、3か月以上延滞債権額はありません。

なお、3か月以上延滞債権とは、元本または利息の支払が、約定支払日の翌日から3か月以上延滞している貸付金で破綻先債権及び延滞債権に該当しない貸付金であります。

(4) 貸付金のうち、貸付条件緩和債権額は10,673百万円であります。

なお、貸付条件緩和債権とは、債務者の経営再建または支援を図ることを目的として、金利の減免、利息の支払猶予、元本の返済猶予、債権放棄その他の債務者に有利となる取決めを行った貸付金で、破綻先債権、延滞債権及び3か月以上延滞債権に該当しない貸付金であります。

5. 特別勘定の資産及び負債

「農業協同組合法」第11条の18に規定する特別勘定（確定拠出年金共済）の資産の額は90百万円であります。

なお、負債の額も同額であります。

II. 上半期損益計算書関係

1. 特別利益

特別利益の主な内訳は、異常危険準備金限度超過取崩額2,293百万円及び臨時利益1,548百万円であります。

2. 減損損失

当上半期における固定資産の減損損失に関する事項は、以下のとおりであります。

(1) 資産のグルーピング方法

共済事業の用に供している不動産等については、共済事業全体で1つの資産グループとしております。

また、共済事業の用に供していない賃貸用不動産及び遊休資産等については、それぞれの物件ごとに1つの資産グループとしております。

(2) 減損損失の認識に至った経緯

不動産市況の悪化等により、一部の資産グループに著しい収益性の低下または時価の下落が見られたことから、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として特別損失に計上しております。

(3) 減損損失を認識した資産グループと減損損失計上額の固定資産の種類ごとの内訳

用途	件数 (件)	減損損失（百万円）		
		土地	建物等	計
賃貸用不動産	2	13	16	30
遊休資産等	8	28	5	33
合計	10	42	21	64

(4) 回収可能価額の算定方法

回収可能価額は、賃貸用不動産については物件により使用価値または正味売却価額を、遊休資産等については正味売却価額を適用しております。なお、使用価値については将来キャッシュ・フローを3%で割り引いて算定しております。また、正味売却価額については不動産鑑定評価基準に基づく鑑定評価額または路線価方式による相続税評価額等から処分費用見込額を差し引いて算定しております。

5. 運用資産の明細

(1) 運用資産の構成

(単位：百万円、%)

区 分	平成24年度末		平成25年度上半期末	
	金 額	構成比	金 額	構成比
現 金 ・ 預 金	96,895	0.2	51,792	0.1
コ ー ル ロ ー ン	178,500	0.4	233,100	0.5
買 現 先 勘 定	-	-	-	-
債券貸借取引支払保証金	-	-	-	-
金 銭 の 信 託	29,441	0.1	55,175	0.1
金 銭 債 権	659,267	1.4	286,859	0.6
有 価 証 券	45,393,011	93.4	46,824,120	94.6
公 社 債	42,200,902	86.9	43,247,508	87.4
外 国 証 券	1,724,330	3.5	1,892,309	3.8
株 式	1,008,841	2.1	1,086,551	2.2
その他の有価証券	458,937	0.9	597,750	1.2
貸 付 金	1,880,098	3.9	1,706,364	3.4
共 済 契 約 貸 付	92,196	0.2	92,933	0.2
一 般 貸 付	1,317,158	2.7	1,149,763	2.3
そ の 他 の 貸 付	470,743	1.0	463,667	0.9
運 用 不 動 産	345,742	0.7	342,266	0.7
運 用 資 産 合 計	48,582,956	100.0	49,499,678	100.0

(注1) 一般貸付は、貸付金から取立不能見込額（平成25年度上半期末および平成24年度末は該当ありません。）を減額した後の金額です。

(注2) 上記には、特別勘定にかかる資産を含めて表示しております。
（平成25年度上半期末：90百万円、平成24年度末：89百万円）

(2) 有価証券の時価情報

① 売買目的有価証券

(単位：億円)

区 分	平成24年度末		平成25年度上半期末	
	貸借対照表計上額	当期の損益に 含まれた評価損益	貸借対照表計上額	当期の損益に 含まれた評価損益
売買目的有価証券	-	-	-	-

(注) 上記の金額には特別勘定にかかる有価証券は含んでいません。

② 売買目的有価証券以外

(単位：億円)

区 分	平成24年度末					平成25年度上半期末				
	帳簿価額	時 価	差 損 益			帳簿価額	時 価	差 損 益		
			うち差益	うち差損				うち差益	うち差損	
責任準備金対応債券	336,267	369,695	33,427	33,589	162	349,084	376,210	27,126	27,319	193
満期保有目的の債券	39,082	44,313	5,230	5,230	0	35,466	39,450	3,983	3,983	0
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	77,551	84,999	7,447	7,955	507	78,035	86,389	8,354	8,795	440
公 社 債	48,400	51,629	3,228	3,262	33	46,613	49,343	2,729	2,766	36
外 国 証 券	16,538	17,243	705	1,023	318	18,098	18,923	824	1,144	319
外 債	8,948	9,234	286	308	21	10,002	10,170	167	261	94
外国株式等	7,589	8,008	418	714	296	8,095	8,753	657	882	225
株 式	7,322	10,037	2,714	2,870	156	6,893	10,814	3,921	3,961	40
その他の有価証券	3,772	4,466	694	694	0	5,068	5,859	791	835	44
譲渡性預金証書等	1,518	1,622	104	104	0	1,361	1,448	87	87	-
合 計	452,901	499,007	46,106	46,776	669	462,587	502,050	39,463	40,098	634
公 社 債	418,780	460,667	41,887	42,082	195	429,745	463,584	33,839	34,069	229
外 国 証 券	16,538	17,243	705	1,023	318	18,098	18,923	824	1,144	319
外 債	8,948	9,234	286	308	21	10,002	10,170	167	261	94
外国株式等	7,589	8,008	418	714	296	8,095	8,753	657	882	225
株 式	7,322	10,037	2,714	2,870	156	6,893	10,814	3,921	3,961	40
その他の有価証券	3,772	4,466	694	694	0	5,068	5,859	791	835	44
譲渡性預金証書等	6,488	6,592	104	104	0	2,781	2,868	87	87	0

(注) 有価証券のほか、譲渡性預金証書、コマーシャル・ペーパーなどの金銭債権を含んでいます。

③ 時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券

(単位：億円)

区 分	平成24年度末	平成25年度上半期末
	帳簿価額	帳簿価額
責任準備金対応債券	-	-
満期保有目的の債券	-	-
子会社・関連会社株式	-	-
その他有価証券	172	167
公 社 債	-	-
外 国 証 券	-	-
外 債	-	-
外 国 株 式 等	-	-
株 式	51	51
その他の有価証券	121	116
譲渡性預金証書等	-	-
合 計	172	167

(注1) 有価証券のほか、譲渡性預金証書、コマーシャル・ペーパーなどの金銭債権を含んでいます。

(注2) その他有価証券のうち、外貨建資産について為替を評価した差益は、平成25年度上半期末および平成24年度末は該当ありません。

(3) 金銭の信託の時価情報

① 金銭の信託

(単位：億円)

区 分	平成24年度末			平成25年度上半期末		
	貸借対照表計上額	時 価 額	差 損 益	貸借対照表計上額	時 価 額	差 損 益
金 銭 の 信 託	294	294	5	551	551	42

(注) 時価額は、金銭の信託の受託者が合理的に算定した価額によります。

② 売買目的有価証券の金銭の信託

(単位：億円)

区 分	平成24年度末		平成25年度上半期末	
	貸借対照表計上額	当期の損益に含まれた評価損益	貸借対照表計上額	当期の損益に含まれた評価損益
売買目的有価証券	103	-	102	△ 0

(注) 時価額は、金銭の信託の受託者が合理的に算定した価額によります。

③ 満期保有目的の債券、責任準備金対応債券、その他有価証券の金銭の信託

(単位：億円)

区 分	平成24年度末			平成25年度上半期末		
	帳簿価額	時 価	差 損 益	帳簿価額	時 価	差 損 益
満期保有目的の債券	-	-	-	-	-	-
責任準備金対応債券	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	186	191	5	406	448	42

(注) 時価額は、金銭の信託の受託者が合理的に算定した価額によります。

6. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：億円）

	平成24年度上半期	平成25年度上半期
基礎利益 A	2,307	2,636
（ 費 差 ）	813	804
（ 利 差 ）	△ 1,290	△ 806
（ 危 険 差 ）	2,784	2,638
キャピタル収益（有価証券売却益等） ①	221	613
キャピタル費用（有価証券売却損等） ②	338	435
キャピタル損益 ①-②=B	△ 116	178
キャピタル損益含み基礎利益 A+B	2,191	2,815
臨時損益（異常危険準備金繰入額等） C	△ 912	△ 954
経常利益 A+B+C	1,278	1,860

7. 実質純資産額

（単位：億円、%）

	平成24年度末	平成25年度上半期	
		前年度末比	
実質純資産額	119,001	114,242	96.0

8. 支払余力（ソルベンシー・マージン）比率の明細

（単位：億円）

	平成24年度末	平成25年度上半期末
(1) 支払余力の総額 (= ①+②+③+④+⑤+⑥+⑦-⑧)	83,996	86,762
① 純資産の部の合計（剰余金の処分として支出する金額、その他有価証券評価差額金を除く）	23,981	24,907
② 価格変動準備金	7,557	7,695
③ 異常危険準備金	28,652	29,512
④ 一般貸倒引当金	70	66
⑤ その他有価証券評価差額（税効果控除前）の90%（負債の場合は100%）	6,707	7,557
⑥ 土地の含み損益の85%（負債の場合は100%）	316	308
⑦ 上記に準ずるものの額	17,438	17,442
⑧ 繰延税金資産の不算入額及び控除項目（-）	727	727
(2) リスクの合計額 (= [(R ₁) ² + (R ₃ +R ₄) ²] ^{1/2} + R ₂ +R ₅)	23,700	21,998
R ₁ 一般共済リスク相当額	1,911	1,868
R ₂ 巨大災害リスク相当額	12,290	10,574
R ₃ 予定利率リスク相当額	4,378	4,221
R ₄ 財産運用リスク相当額	6,362	6,577
R ₅ 経営管理リスク相当額	498	464
(3) 支払余力比率 (= (1) / ((2) × 1/2) × 100)	708.8%	788.8%

（注）JA共済では、生命共済事業と損害共済事業の両方を実施しているため、生命保険会社または損害保険会社のソルベンシー・マージン比率と単純に比較はできません。

<参考> J A 共済事業実績（新契約高）の概要

（単位：千件、億円、％）

	平成24年度上半期		平成25年度上半期				（参考）平成24年度	
	件数	金額	件数	金額		件数	金額	
				前年同期比	前年同期比			
生命・建物更生共済合計	1,714	135,209	1,582	92.3	123,532	91.4	3,167	234,248
生命総合共済	1,261	67,023	1,124	89.2	58,512	87.3	2,409	122,540
建物更生共済	452	68,185	458	101.1	65,020	95.4	758	111,707
年金共済	108	660	98	91.1	613	92.8	190	1,106
財産形成貯蓄共済	1	7	1	118.9	11	151.7	1	12
短期共済	13,236	2,336	13,270	100.3	2,407	103.1	26,057	4,764
火災共済	644	79	646	100.3	80	101.5	1,435	173
自動車共済	4,177	1,708	4,203	100.6	1,728	101.2	8,428	3,464
傷害共済	6,302	41	6,300	100.0	41	100.0	12,138	118
自賠責共済	1,725	358	1,703	98.7	407	113.7	3,443	732
その他短期共済	386	148	416	107.7	149	101.1	611	275

- （注）1. 「その他短期共済」とは、団体建物火災共済、定額定期生命共済、賠償責任共済および団体定期生命共済の合計です。
 2. 「金額」については、「生命・建物更生共済」および「財産形成貯蓄共済」は保障共済金額、「年金共済」は年金年額、「短期共済」は J A が契約者等から収納した共済掛金の実績です。